
Nº 216, quinta-feira, 6 de novembro de 2008 32 ISSN 1677-7050

- FERMINO FECHIO FILHO, Assessor Especial; e

- DANIEL JOSEF LERNER, Assistente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que dispõem a Lei n° 10.683, de 28
de maio de 2003, o art. 4º da Lei n.º 9.807, de 13 de julho de 1999,
o art. 7º do Decreto n° 3.518, de 20 de junho de 2000, e a Portaria nº
101, de 13 de julho de 2007, resolve:

N° 852 - Art. 1° Designar, para compor o Conselho Deliberativo do
Programa Federal de Assistência a Vítimas e a Testemunhas Amea-
çadas, MARCELA VALENÇA, como representante suplente do Ga-
binete de Assessoria Jurídica às Organizações Populares - GAJOP, em
substituição a EDUARDO PAYSAN GOMES.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que dispõe a Portaria nº 432, de 2
de julho de 2008, que constitui comissão técnica interministerial com
objetivo de elaborar proposta do Plano Nacional de Promoção da
Cidadania e Direitos Humanos de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Tra-
vestis e Transexuais - LGBT, resolve:

No- 853 - Art. 1º Alterar o Inciso III do Art. 2º da Portaria nº 432, de
2 de julho de 2008, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"III - 1(um) representante titular e 1(um) representante su-
plente dos seguintes órgãos:
...........................................................................................................

q) Advocacia-Geral da União
........................................................................................................."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

PORTARIA N° 855, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei n° 10.683, de 28 de maio de
2003, e tendo em vista o que consta no Decreto n° 5.109, de 17 de
junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar, para compor o Conselho Nacional dos Di-
reitos do Idoso - CNDI durante a gestão 2008-2010, os seguintes
membros:

I - REPRESENTANTES DE ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS

a) Ministério das Cidades
Titular: Ulisses Fernandes Silva
Suplente: Cleber Cornélio de Souza

b) Ministério da Ciência e Tecnologia
Titular: João Carlos Martins Neto
Suplente: Eloísa Elena Cangiani

c) Ministério da Cultura
Titular:Ana Maria Ângela Bravo Vilalba
Suplente: Napoleão Alvarenga Filho

d) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Titular: Valéria Maria de Massarani Gonelli
Suplente: Maria Lúcia Lopes da Silva

e) Ministério da Educação
Titular: Paulo Egon Wiederkehr
Suplente: Ana Elisa Estrela Ferreira

f) Ministério do Esporte
Titular: Jane Teresinha da Costa Diehl
Suplente: Cristiane Melo de Oliveira

g) Ministério da Justiça
Titular: Fátima Rodrigues Guimarães
Suplente: Nelson Campos

h) Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão
Titular: Danielle Cancela Cronemberger
Suplente: Claudete Hideko Fukunishi

i) Ministério da Previdência Social
Titular: Lucio da Silva Santos
Suplente: João Wellngton Pereira

j) Ministério das Relações Exteriores
Titular: Silvio José Albuquerque e Silva
Suplente: Luciana Melchert Saguas Presas

l) Secretaria Especial dos Direitos Humanos
Titular: Perly Cipriano
Suplente: José Armando Fraga Diniz Guerra

m) Ministério da Saúde
Titular: José Luiz Telles de Almeida
Suplente: Sueli Moreira Rodrigues

n) Ministério do Trabalho e Emprego
Titular: Sérgio Araújo Sepulveda
Suplente: Jerônimo Jesus dos Santos

o) Ministério do Turismo
Titular: Jurema Monteiro
Suplente: Ricardo Martini Moesch

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agri-
cultura - CONTAG

Titular: Juraci Moreira Souto
Suplente: Maria Cavalcante Vicente

b) Confederação Brasileira de Aposentados e Pensionista
- COBAP

Titular: Marcos Wandresen
Suplente: Jose Nunes

c) Conselho Federal de Pscologia
Titular: Maria Christina Barbosa Veras
Suplente: Neile d'Oran Pinheiro

d) Associação Nacional de Gerontologia - ANG
Titular: Vera Nícia Fortkamp de Araújo
Suplente: Giovana Zarpellon Mazo

e) Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAZ
Titular: Lílian Alicke
Suplente: Paula Regina Rodrigues Machado

f) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB
Titular: Bernandete Isolina de Moraes Rego
Suplente: Maria Elisa Munhol

g) Associação Nacional dos Defensores Públicos -ANADEP
Titular: Varlen Vidal
Suplente: Sara Maria de Araújo Melo

h) Associação Nacional do Ministério Público de Defesa
dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência - AMPID

Titular: Iadya Gama Maio
Suplente: Maria Aparecida Gugel

i) Pastoral da Pessoa Idosa - CNBB
Titular: João Batista Lima Filho
Suplente: Vânia Ferreira Leite

j) Centro Interdisciplinar de Assistência e Pesquisa em
Envelhecimento - CIAPE

Titular: Ildeu Alves Ferreira Júnior
Suplente: Maria Aparecida Ferreira de Mello

l) Federação Nacional das APAEs
Titular: Rosália Maria Lins Araújo
Suplente: Erenice Natália Soares de Carvalho

m) Serviço Social do Comercio-SESC
Titular: Sebastião Henriques Chaves
Suplente: Maria Clotilde Barbosa Nunes Maia de Carvalho

n) Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia-SBGG
Titular: Karla Cristina Giacomin
Suplente: Myriam Spínola Najas

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

PAULO DE TARSO VANNUCHI

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Nº 77 - EXONERAR

TATIANA SIMÕES SOTTILI, do cargo de Coordenador-Geral de
Preparação de Viagens Presidenciais Nacionais do Departamento de
Relações com a Imprensa Regional da Secretaria de Imprensa desta
Secretaria, código DAS 101.4, a contar de 3 de novembro de 2008.

Nº 78 - NOMEAR

SÔNIA DAMASCO DO VALE, para exercer o cargo de Assessor no
Departamento de Mídia da Secretaria de Comunicação Integrada des-
ta Secretaria, código DAS 102.4.

FRANKLIN MARTINS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, resolve:

No- 1.051 - Nomear DANILO MONTALVÃO LIMA, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento de
Pecuária, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral para Pecuária e
Culturas Permanentes, do Departamento de Comercialização e Abas-
tecimento Agrícola e Pecuário, da Secretaria de Política Agrícola, da
de que tratam os Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e
6.348, de 8 de janeiro de 2008.

No- 1.052 - Nomear GILSON HUMBERTO MOROMIZATO, ma-
trícula SIAPE nº 1348567, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agro-
pecuário, Classe B, Padrão II, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica,
código DAS 101.2, da Superintendência Federal de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento no Estado do Tocantins, de que tratam os
Decretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro
de 2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, publicado no Diário Oficial da União de 12 subseqüente, e
tendo em vista o que consta do processo nº 21052.018230/2008-55,
resolve:

No- 1.053 - Exonerar, a pedido, a partir de 30 de setembro de 2008,
com fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/90, o servidor WALMIR
CÁRMINO PISCIOTTANO, matrícula SIAPE nº 164777, do cargo
de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem
Animal, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, publicado no Diário Oficial da União de 12 subseqüente, e
tendo em vista o que consta do processo nº 21020.002342/2008-61,
resolve:

No- 1.054 - Exonerar, a pedido, a partir de 10 de outubro de 2008, com
fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/90, o servidor IGOR MON-
TIJO SALVIANO, matrícula SIAPE nº 1598361, do cargo de Agente
de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal,
Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo art. 2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, publicado no Diário Oficial da União de 12 subseqüente, e
tendo em vista o que consta do processo nº 21052.018247/2008-11,
resolve

No- 1.055 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2008, com
fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/90, o servidor ARTHUR
ESTIVALET SVIDZINSKI, matrícula SIAPE nº 1604446, do cargo
de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem
Animal, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal do Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, resolve:

No- 1.056 - Dispensar JANDIRA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE nº 6455948, ocupante do cargo de Técnico em Comunicação
Social, Classe C, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
do encargo de Substituto do Chefe do Serviço de Diferenciação e
Amostras Vivas, código DAS 101.1, da Coordenação do Serviço
Nacional de Proteção de Cultivares, do Departamento de Propriedade
Intelectual e Tecnologia da Agropecuária, da Secretaria de Desen-
volvimento Agropecuário e Cooperativismo, de que tratam os De-
cretos nºs 5.351, de 21 de janeiro de 2005, e 6.348, de 8 de janeiro de
2008.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:14:34-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




